
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 11

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5827655/SIMONE CRISTINA DA SILVA AGUIAR (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 04/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402137

PORTARIA: 921/2012
Objetivo: de realizar o monitoramento da situação 
socioeconômica dos Benefi cio Estadual para Pessoas 
Acometidas pela Hanseníase BEPAH, para inserção no 
CADUNICO em SANTARÉM.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203212/ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402131

PORTARIA: 923/2012
Objetivo: de realizar visita técnica e reunião com famílias do 
lixão no município de Bragança
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 29/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401939

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 832/2012-SEAS, 
de 18 de junho de 2012.

DE : SUPRIMENTO DE FUNDO
Em nome do Servidor: AGNELO SILVA NASCIMENTO
Por motivo de CANCELAMENTO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.180 de 19 de JUNHO de 
2012.

Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA 161/2012-DIGEP/
SEJUDH BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401427
  PORTARIA N0  161/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

22 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
  RESOLVE:
  TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor 
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA, matrícula funcional n°. 
5484243/2, concedida pela da Portaria n°. 159/2012 DIGEP/
SEJUDH, de 20.06.2012, publicada no DOE n°. 32.184 de 
25.06.2012, do período 01/09 a 30/09/2011, referente ao 
exercício 2011, para período oportuno.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ  MILEO
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos – Em 
exercício

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401862

PORTARIA N0 158/2012-DIGEP/SEJUDH  BELÉM (PA), 21 
DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/294184,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JIMMY LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional n°.57216844/2, concedido por meio da Portaria n°. 
141/2012, de 06.06.2012, publicada no DOE n°. 32.177 de 
14.06.2012, do período 02/07/2012 a 31/07/2012, referente 
ao exercício 2012, para 07/08/2012 a 05/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401844

PORTARIA N0 155/2012-DIGEP/SEJUDH   BELÉM 
(PA), 21 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5546516/8 Maria Tavares da Trindade 2012 02/07 a 31/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401847
PORTARIA N° 156/2012-DIGEP/SEJUDH   BELÉM 

(PA), 21 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/273511,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA, matrícula nº. 
54181872/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente à primeira parcela do triênio de 29.08.2008 a 
29.08.2011, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401815

PORTARIA N0 153/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 20 DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o processo nº. 2012/289298,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Secretária de Gabinete, durante o período de férias da titular 
MAYANA SAYURI DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula nº. 
8014468/1, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA E CONCESSÃO DE LICENÇA-MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401824

 PORTARIA N0 154/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 21 
DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora ROBERTA GUZZO SOUZA, matrícula nº. 
54188657/3, ocupante do cargo de Coordenadora de Promoção 
dos Direitos das Pessoas com Defi ciência e Sofrimento Psíquico 
- CODESP, no período de 05/06/2012 a 01/12/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401820

PORTARIA N0 150/2012-DIGEP/SEJUDH  BELÉM (PA), 18 
DE JUNHO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 029/2012-DTI/SEJUDH, de 
29.05.2012,

RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.110/2012, de 02.05.2012, publicada 
no DOE n°. 32.154 de 10.05.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3540033/1 Aldo Alexandre Trindade Santos 2012 18/06 a 17/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 344 GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE JUNHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401754
  Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Luiziel 
Henderson Guedes de Oliveira, matrícula nº 230, de 
02/07/2012 à 31/07/2012, referente ao período aquisitivo 
2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2012.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 345, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE
 JUNHO 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401762
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
§ 1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Luiziel Henderson 
Guedes de Oliveira, por motivo de férias no período de 
02/07/2012 à 31/07/2012, matrícula nº 230, Presidente deste 
órgão, conforme portaria nº 344/2012- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
 Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Bianca Amaral Piedade 
Pamplona matrícula nº 240, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, código 5226, para responder pela 
Presidência, durante o afastamento do titular no período de 
02/07/2012 à 31/07/2012.
  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura,
Gabinete, Belém/Pará 28 de junho de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA  BIANCA AMARAL 
PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
PRESIDENTE  DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 309/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401705

PORTARIA Nº 309/2012 - GAB/IMETROPARÁ
  Reconhece o empenho de servidores.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando o êxito obtido na arrecadação do 1º semestre do 
ano de 2012;
Considerando o resultado na ReuniãoPlenária realizada no 
período de 21 a 23 de maio do corrente, em São Paulo-SP,
RESOLVE:
Art. 1º -Reconhecer o empenho dos metrologistas e dos 
auxiliares de metrologistas, deste IMETROPARÁ, registrando 
a competência,responsabilidadee comprometimento com 
a Administração Pública, pela apresentação dos índices de 
arrecadação, atingindo as metas pré-estabelecidos pelo 
INMETRO, autarquia federal a qual somos delegados.
Art. 2º - Dê-seciênciaaosinteressados, constando o presente 
registro em suas fi chas funcionais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2012

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente


